

Nowa Reforma wychodzi codziennie raz, w niedzielę po polsku.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miejscu	120 kor. — h.	60 kor. — h.	30 kor. — h.	10 kor. — h.
z odnośnieniem do domu	144	72	36	12
W Polsce:				
z jednorazową przesyłką poczt. 144	72	36	12	
z dwurazową	156	78	39	13
W państwie niemieckiem	156	78	39	13
W innych państwach	168	84	42	14

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. Św. Anny 3.
Telefon Redakcyj 41. Administracyjny 241. Dla rozsum zamieszłowych 1372.

Nr rach. poczt. Kasę oszczędności 140.966.

Rekopisów nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

We Lwowie sprzedaje numerów po 50 h.: w Linrze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, w Biurze Północnym, ulica Karola Ludwika 2.

Cena numeru 50 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; wiece: Gosowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikita w Ryńku — Agencja P. Hopca i A. Salomonowej; ul. Szecpańska 9; Biuro dzienników M. Hopczycy ul. Jagiellońska 7; Trafikita w Szekonićce.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Bachstaj, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5; W. Jarosławski, Szczyńska — W. Tarnowski M. Rostach. — W Wiedniu: H. Maas Goldschmid (sprzedaje oddzielnych numerów), I. Woltke 4. — M. Duka Naczelny redaktor Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bielefeld i Wrocławiu. — R. Mosse, (także w Waszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek, Woltkeis.

Głoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobne pismem za rak K 1—. Do numeru niedzielnego i świętecznego o 56 procent drożej. — Nadesłane po K 3— od wiersza. — Głosy publiczne po 5 K — wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, sko ubiawony, pierwszy rak K 2—. Zakończono „Nowej Reformy“ (prospekt, cyklu arze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 3 K 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 1 K od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratów

Doje chille dziejowe.

W ciągu 125 lat niewoli narodu naszego obchodziliśmy niejednokrotnie pamiętki wydarzeń większego, historycznego znaczenia w losach naszych. Przeważnie były to wspomnienia smutnych wydarzeń, jeżeli takie się zdarzyły — szła wnet za nimi klęska. Niemniej jednak nie zapominaliśmy o rocznicach klęsk i o upadku rozmaitego rodzaju państw. Dążąc bowiem z niemałymi wysiłkami do urzeczywistnienia marzeń o niepodległości, widzieliśmy w klęskach nawet jakiś krok zbliżający do zdobycia niepodległości. Przed pięćdziesiątą sześciu laty Zygmunta Sierakowski, rzekł do moskiewskiego oficera, który mu wskazywał na jeńców-polskich, że są nieszczęśliwi, iż mają przed sobą przyszłość, która im nie przyniesie spokoju, to są kawałci nasiona, z których z czasem wyrastają kwiaty wolności... I urosł, jak dziś widzimy...

W tym czasie powiadał, że wreszcie za nami pójdą tacy, dla których słońce wolności zaświeci...

Powyższe dwa oświadczenia człowieka rozległego umysłu i prostaczka, wypowiedziane podczas styczniowego powstania, świadczą, że w epokę walk nierównych co do sił i środków, w epokę walk beznadziejnych, zawsze wierzone, iż jeśli nie ta walka, to inna, nie to, lecz inno powstanie zdola nas zbliżyć do niepodległości...

Od drugiego rozbioru, który nas ostatecznie obalił, od usiłowań wyzwolenia się za pomocą insurekcji kościuszkowskiej do wybuchu styczniowego powstania upłynęło lat siedmiadzięć. Okres długi, zapamiętany usiłowaniami o swobodzenia się z niewoli lub przynajmniej obrony od zupełnego wynarodowienia. Po każdej z walk, klęsk, lub chybionych zamierzeń pozostawała tradycja ofiar, poświęcenia, bohaterstwa i wysiłków. Ta nie tradycja, to niby sznur krwawy, co utożsamiał krew i przeszłość, niepodległości z późniejszymi latami niewoli...

Mielliśmy w owej dobie boju styczniowego Rząd Narodowy tajemny. Moskwa go ujawniła, uważyła Traugutta, ówczesnego tajemnego dyktatora powstania i czterech innych wybitnych działaczy, dnia 5 sierpnia 1864 r., których nazwała Rządem Narodowym.

Dzień 5 sierpnia — jest pięćdziesiątą piątą rocznicą owego trwania przez Moskali, na stokach cytadeli warszawskiej Traugutta i czterech ludzi ofiary wielkiej, obywatelskiej i wielkiej poświęcenia... Uniesli oni po bohaterstwa...

Był ten dzień 5 sierpnia olbrzymim tryumfem Moskali. Dla tego też otoczono ową uroczystość trawienia wiołka pompą wojskową. Komunikaty rządowe w dziennikach całego cesarstwa rosyjskiego ogłosiły, iż powstanie 1863—1864 już jest stłumione najzupełniej... Tak było rzeczywiście. Ową pamięć ich wile zapisała historia jako krawaty epilog powstania.

Ten dzień ówczesny, a był on wtedy piękny, słoneczny — dzień bolesny dla Warszawy, stał się dobą tryumfu dla Moskali.

Odtąd zwycięzca przygiął brutalną, zbrojną stopę zwyciężonego.

Moskwa miała, że trzymał jej już zapędy, że stojąc zbrojną stopą nad Wisłą, wynarodowi i wszędzie duchowo zniszczył naród polski i stanął dla niej otworem bramy środkowej Europy. Zdało się Moskale, że w owej chwili 5 sierpnia 1864, że za lat niewiele, wypłynęły doszczętnie Polaków, z latwością poniesie zarzewie zniszczenia zachodniej cywilizacji w głębi Europy do łaby i za Labę... Dunno marzenia, zdało się, że zniszczą się zaczęły. Ucisk straszliwy rozszedł się w Królestwie kongresowym i w prowincjach zabużajskich i Zaniemieckich. Odebrało wszystko. Podkopano wiary, wytwarzając sektę maryawitizmu, zniszczono polską szkołę, zarzucono nas księżkami szych nihilistycznych pisarzy; literatura, rozszerzająca myśl rosyjską zaczęła przechodzić ze szkoły do gniazd rodzinnych, czyniąc spustoszenie i trąsnienie, niż działano osławionych Hurków i Apuchtinów? chociaż fala rosyjskiego zalewu wzięła bardzo wysoko.

Niebezpieczeństwo naszej zagłady moralnej zdawało się niarankionem. Jedyny bastion — Polska — broniący Europę zachodnią od powodzi rosyjskiej kultury, co jest macierzą tak ważnego dziś bolszewizmu, mocno zagrożony w swych podstaw — można było mniemać — że runie... Nie runął.

Naród polski nie jako trup, ale jako ogień, narodził się w tym czasie, w XVII, złożył dowody niezmiernie żywotności, wytrwał i przetrwał... Nadeszła inna niezwykła chwila dziejowa, po nader ciężkim okresie półwiekowym. Krawawa nasiona z lat 1863 i 1864 zaczęły kiełkować, szybko urosła, rozrosła się i wedle wieszych słów Zygmunta Sierakowskiego wydała kwiat biały wolności...

W naszych oczach odbył się ten proces kiełkowania i wzrastania, wreszcie rozkwit tuż nasion krawawych styczniowego powstania. Ono swymi tradycjami rzuciło podwaliny dzisiejszej sily zbrojnej, która tak słusznie chwylimy się obecnie. Pragnął Traugutt widzieć naszą sily zbrojną potężną i bitną, na niej wszystko opierał. Niech dziś pamięć tego niezapomnianego męża w dziejach naszego wyzwolenia się przyswieca obecnym naszym niłodem — a już w boju wypróbowanym — szeregom zbrojnym. On wierzył, iż z krwi naszej, wówczas przelanej, z kości, rozrzuconych na wielkich rumowiskach upadłej Polski, powstają...

1) Te rocznice pamiętną obchodzimy teraz poraz pierwszy w wolnej i jednolitej Polsce.

2) Tradycja jednak styczniowego powstania, tradycja narodu we, bronimy i obronimy naszego rodnine od zupełnego zatarcia duszy polskiej... Duch narodu o starej kulturze oparł się powodzi wszechobiedych niszczących wpływów.

czasy inne, czasy wolności dla nas i dla świata... Powstały czasy nowe. Ojczyzna nasza zmarnotyłowiała... Kwiat biały wolności rozwinął się, zakwitł: z krwawych ziarn lat ciężkiego zmagania się w r. 1863 i 64 urosł na ziaste. Potomkowie ówczesnych bojowników dziś walczą i ten, co porwał za miecz i poprowadził pierwsze szereg zaskoczonego do boju, w sierpniu 1914 r., mieni siebie »dziedzicem 1863 r... Dzisiejsi sześciuświ od tych, co na szablencach i na szablach wyznania przed 55 laty głogli. Oglądają dzisiejsi bojownicy ową swą b prec. wręczają narodowi sztandar wolności.

Obysmy z tej wolności umieli rozwaźnie, cierpliwić i z umiarkowaniem korzystać, obysmy umieli odbudować zbiorzony gmach państwa, nie zapomniąc o słowach wieszczki naszego narodu, który tak do nas przemawia: »Bądź arcydziełem nieugiętej woli, bądź ciępliwością, tą pania niedoli. Co gmach swój stwarza z niezgo powoli... Bądź spokojnością wśród burz niepokoju, W zamęcie miarą i strojem w rozstroju».

Maryan Dubiecki.

5 sierpnia 1919 r.

spożywczych. Przyszło do wymiany słów, a »Grenesuc« chcą dać namacalny wyraz swym słowom, użył palnej broni przeciw bezbronnej ludności. Na wystawie zleciały się masy robotników, zatrudnionych w warszawskich dworcowych.

Widziano, jak w bestyjalny sposób żołdactwo się zachowało. Jednego młodego pana bito dwóch żołnierzy po głowie. Jedną dziewczyną prowadził pooficer, trzymając karabin bez kołby. Haniono 8 osób, a jednego za zbiegła, liczy był wesoły do Oby, za ledwo w... Naret jednego z sarkazmami, którego z pomocą byłaby była spotkała śmierć. Lito ludzi kołbami, jadących z pracy i stojących już na plac formach. Wieczorem o godzinie 9 słyszane krzyki przy moście, jakich dotychczas nie zna Raciborz; i tu także popisał się Grenesuc.

Tarnowski Góry.

Grenesuc, znany z wybryków i krzywd, popelnianych na ludzie robotczym za to, że pręży znaje się otwarcie do polskości, nie może się cieszyć wielką miłością tego ludu. Robotnicy uchwalili nie dopuścić do pracy nikogo z Grenesuc, czy to robotnika, czy urzędnika. Pracodawcy chcą opró robotników złamać, zmniejszyć do strajku. Do tego przychyla się w całej pełni policja górnicza, wydając rozządzenia, że kopalniam bez urzędników tylko 24 godziny pracować mogą. Stoimy w przednie dniu ważnych zdarzeń, gdyż sytuacja rac strzyla się do najwyższego stopnia.

Rosya, Rumunia i Polska a sprawa bukowinska.

(Od naszego korespondenta wiedeńskiego otrzymujemy następujące sprawozdanie telegraficzne):

Wiedeń, 7 sierpnia.

Znany publicysta rumuński, redaktor wydawanego w Bukareszcie dziennika »Izbanda«, dr Grigore Graur, przyjechał wezorem w waznej misji na kilkudniowy pobyt do Wiedniu. W rozmowach z naszym korespondentem omówił dr Graur rozmaite kwestye, dotyczące Polski i Rumunii.

Stosunek Rumunii do Polski określił dr Graur w sposób następujący: »Owiedzieć można śmiało, że Rumunia, rząd i wszystkie strony polityczne odnosi się do Polski nader życzliwie i pragnie szczerze utowalenia stosunków przyzwoitych z osieinnem państwem polskiem. O konieczności wspólnej granicy rumuńsko-polskiej przeswiadczone są już wszystkie czynniki miarodajne w Bukareszcie.

Interesującą i ważną jest odpowiedź dra Graura na pytanie naszego korespondenta, czy Rumunia spodziewa się przyznania jej w całej całej Bukowiny? »Na pytanie to — odpowiedział dr Graur — odpowiedzieć muszę nieco obszerniej. W traktacie, zawartym z roku 1916 między Rumunią a Anglią, Francją i Rosją, przyznana została Rumunii cała Bukowina z wyjątkiem obszaru, położonego między Prutem a Dniestrem. Obszar ten zażądał wówczas kategorycznie Rosya, uzasadniając żądanie to twierdzeniem, że między Prutem a Dniestrem mieszkają wyłącznie nienal Rusini, Francya i Anglia żądanie to Rosyi uwzględniła. Po katastrofie państw centralnych utworzily się na Bukowinę dwie rady narodowe: rumuńska i ukraińska. Ukraińcy zażądali Bukowiny północnej dla siebie, a rumuńska rada narodowa wdala się z nimi w rokowania, tem bardziej, że o Rosyi bolszewickiej nikt wówczas nie mówił. Układy zerwane zostały jednak wkońcu przez Ukraińców, którzy stawia-

li zbyt wygórowano żądania. Rada rumuńska uchwalila przyłączenie całej Bukowiny do Rumunii. Wkrótce potem armia rumuńska obsadziła całą Bukowinę aż do Dniestru.

Równocześnie z wiadomością, iż Galicya wschodnia przypała do Polsce, nadeszła także z Paryża do Bukareszty wiadomość, że Polska otrzymała na tej skrawek ziemi bukowinskiej na wschodzie, a mianowicie powiat wyznikli. Ludność tego powiatu, przeważnie ruska, wyszła wówczas do Paryża protest przeciw wcieleniu jej do Polski, oświadczając się raczej za przyłączenie do Rumunii.

Z końcem ubiegłego tygodnia, w dniu wyjazdu naszego z Bukareszty, ogłosił urzędowy dziennik rumuński »Viitorul« wiadomość, że Paryż przyznał Rumunii powiat wyznikli z tem, że Rumunia otrzyma jednakże tylko tę część Bukowiny, która przyznana jej została w traktacie z roku 1916, a zatem bez obszaru, położonego między Prutem a Dniestrem.

Co do pobudek, któremi się Paryż w tym względzie kierował, krąży w Bukareszcie dwie wersje. Wedle jednej chce Paryż zjednoczyć Rumuniów bukowinskich z galicyjskimi w granicach państwa polskiego; wedle drugiej powziął Paryż swą decyzję pod wpływem delegatów rosyjskich, powołujących się na umowę, zawartą w 1916 roku między Rumunią a Anglią, Francją i Rosją, a która przyznawała Rosyi obszar między Prutem a Dniestrem.

Dla nas ważnym jest nie tylko decyzja Paryża co do obszar między Prutem a Dniestrem, lecz także pobudki, któremi się w tej sprawie kierowano, gdyż możnaby z nich wywnioskować, jakie są właściwie ostateczne zamiary Paryża co do Galicyi wschodniej. Koalicya bowiem nie zrezygnowała z odbudowy wielkiej Rosyi, dla której rezerwy już dziś głośno części Bukowiny, a potajemnie może jutro Galicyi wschodnią.

Konferencje niemiecko-polskie.

Wiedeń, 7 sierpnia. (PAT). Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi iskrowo z Paryża: Najwyższa rada zdecydowała na swodem wczorajszym posiedzeniu, że szefowie wojskowej misji koalicyjnej w Niemczech mają brać udział w konferencji, która ma się odbyć w Berlinie między Niemcami a Polakami odnośnie do terytoriów, mających odpasć od Niemców na rzecz Polski.

Więsci z Górnego Śląska.

Raciborz, 5 b, m.

Z wielką pompą wyjechał oddział »Paulsen'a« do tutejszego garnizonu. Oddziałowi temu miało przypaść w udziale żelazną ręką przywrócić porządek i spokój. Pierwsze atoli jego wystąpienie rozezarało netylko naszą ludność, ale i — Niemców.

Otóż dnia 31 lipca b. wieczorem załamano ctraż. Druga kompania Grenesucu miała areztować niebezpieczne osoby na dworcu tutejszym. Okazało się, że byli to zwykli »hamsterzy«, którzy kupili sobie trochę artykułów

Wiece polski w Karwinie.

»Dziennik Cieszyński« wzywa w artykule wstępnym ludność polską na Śląsku Cieszyńskim, ażeby dała wyraz swojej niezłomnej woli należania do Polski.

»Powinieneś odbyć się masowy wiec z całego Śląska — pisze »Dziennik Cieszyński« — ale nie w Cieszynie, lecz w Karwinie. Przelamać raz powinnismy przekłętą linię demarkacyjną. Niech zbiorą się tysiączne masy ludności z całego kraju, a ustąpić musza bagnety czeskie a wolta, nieprzymuszona wola ludności wypowie się w Karwinie, na miejscu, która jest symbolem całej walki o posiadanie kraju.

»Kolei nie bódziemmy mieć do rozporządzenia, ale wozami, piechotą pociągami lud, aby zmanifestował w Karwinie w oczach i obecności uzbrojonego militarysty czeskiego, że Cieszyń Karwinia i cały polski Śląsk musi do Polski należeć, że jak potrafimy przelamać linię demarkacyjną, tak nie uznamy niesprawiedliwej granicznej linii politycznej i że gdyby gwałt nam choćby w imieniu ententy zadano, my gwałt ten odepniemy w imię tych zasad, które ententa ogłosiła, jako swe cele wojenne. Oczekujemy hasła od Rady Narodowej. Tylko Rada Narodowa może wydać wezwanie do takiej manifestacji. Chwila jest ważna i nagląca — na stanowcze i mekie wystąpienie zdobycie się winna Rada Narodowa.

Luk Wolności.

Do otó dziś, w dzień radości i upełnienia, pod Lukiem Stawy przepłynął na pochod tryumfalny Zwycięzców, wielkich sprawników narodowego Czytu. Wico kto żyw, przyszedł tu, by oglądać ten dziw, jakiego mało na świecie, witał powrót bohaterów, co za swoją i cudzą wolność krew przelewają.

Ale o to zawraczaly bębny i zdala dopłynęło echo tysięcy dzwzków, tysiąca krzyków, halasów i zgłoków.

To rozbrzmiał tubalny, ogromny Zymunt.

To rozkolywały się dzwony ze wszystkich kościółów.

To rozbrzmiał rytmicznie tupot ciężkich żołnierskich butów.

To ziemia zadrgała pod ciężarem artyleryjskich potworów.

Wojsko Polskie!

Idzie miarowo, poważnie i damnie. Sama elita czlowieczego męstwa, zapatu i wytrwania.

A cały ten korowod plynio tu, pod ten Luk Wolności, jako pod znak, który łączy przeszłość i przyszłość, nasze Wezorem i nasze Jutro. Jeszcze chwila, a już nie nie rozoczaję, bo wszystko stapia się w jeden potężny dreszcz, w jeden ogólny krzyk, który roztręca się o chropawa ścianę luku, a którego treść zamyka się w tem słowie:

Niech żyje Polska!

Sława! Sława! Sława.

Łuk Wolności.

Od wczesnego ranka spieszą tłumy polskie na Błonia. Jak okiem spojrzysz, nie widzisz nic, tylko jedno wielkie morze ludzkich głów, a środkiem niby potężny nurt rozwinięta wstęga biała. To droga, wiedząca od wylotu ulicy Wolskiej, od skrzyżowania alei Krasieńskiego i Mickiewicza, prosto i śmiało, aż pod Kopiec Kosciuszki.

Alle największy ścisk, największy gwar polskich rzasz roznosi się z miejsc, z którego dźwiga się potężny, granitowy luk. Monumentalna sylweta tego luku odcina się grubemi, ciemnymi rysami od szarego polskiego nieba. Jest to Luk Wolności.

Z równej, jak stół błoni wznosi się w delikatny, miękki przętów powietrza szary i prosty, tatarski złom skalny. Coś, jakby Giewont przeniesiony na krakowskie Błonia.

Granitowymi kolumnami wrył się w ziemię macierz i rozparł się na niej, jak Mocarz i Władea. I wznosi śmiało w górę twardo, niepokonane ramiona z glazu, tworząc nad drogą, która Błonia przerywa swym nurtem, majestatyczną luk.

A im wyżej wznoszą się jego olbrzymie wymiary, tem łez i wdzięczniej splatają się ramiona na Luku Wolności i leca chlyzo aż pod niebotyczny szczyt, gdzie uszał sobie gniazdo z lawet armatnich, karabinów, sztandarów i kopij, królewski, dziki, nieokiełzany górski plak, polski Orzeł — symbol Legionów, Wolności, Władztwa i Sławy.

Raz po raz bije o skalną ścianę Luku fala stłoczzonego ludu i raz po raz wraca roztrzaskaną i rozgwieżdżoną w wielkiej zadumie nad swą Sława.

Każdy naród ma swój sposób uwiecznienia swego największego czynu i swej najwyższej twórczości.

Egipcjanie zbudowali piramidy. Rzym miał słup Luk Tytusa.

Niemcy wystawili pomnik bitwy narodów pod Linskiem.

Francya wniosła luk tryumfalny na polach elizejskich.

A Polska?

Naród rycerskiej sławy, naród, który w orężnym czynie zamknął całą swoją dąle i niedole, swój ból i swoją radość, jakie uczył swój najwyższy szal i swoją najwyższą furję i swoje najwyższe zwycięstwo?

Czy będzie szukał formy nowej, czy też zaklinie treść nową w jeden z przyjętych sztalatów.

Dwa wielkie narody, do których zbliżył nas nasz charakter rycerski, którym zawdzięcamy naszą pierwszą kulturalną fizygnomię, to Rzym i Francya.

Na podłożu kultury lutyjsko-romańskiej utworzył się nasz narodowy swojski stos paćiarzowy; z Rzymem i Francją na wieki skojażyły nas fata. Oba te wielkie narody przyjęły luk, jako formę, kształt monumentalny swej wielkości.

Luk Tytusa i Luk Tryumfu na polach Elizejskich, to dwie siostrzyczki pozdenawiające się z odległości wieków i dziejów. Obie stały się nie tylko symbolami, ale wyrazem przeznaczenia, wykładnikami posłannictwa narodowego.

Na luku Tytusa wyrzeźbiono sceny przedstawiające wzięcie Jerozolimy.

Przeznaczeniem Rzymu był militarny podbój świata tryumfalnego.

Luk Tryumfu Francji jest wcieleniem najwyższego ideału Francji, jej »Gloire«, jej promieniotwa, jej świętej kultury, jej duchowego podboju świata.

Polska, tak bliiska, tak pokrewna Rzymowi i Francji, nie posiada żadnego monumentalnego znaku swego obecnego posłannictwa, swej dziejowej roli.

Ułany z dział zdobywczych włoskich dzwon Zygmunta, zamknął równocześnie stary sym-

Dotyż już pomników-grobowców, pomników trumien, pomników omentarzy.

Od królewskich szkieletów do współczesnych szarych i błękitnych rycerskich jedna cignię się czerwona nie, łącząca wielką, a w ostatnim wieku tak bolesną przeszłość z Jutrem: Ni ofiary, miłości i heroizmu.

Z wielkimi Umarzymi wiąza się Żywi.

A przecież nie o Smierć idzie, ale o Życie. To nowe Życie Polski tryumfujące i odródrzone nie ma swego znaku, jak błuszcz rozwija się na grobowcach.

Nowego pomnika, co dźwiga się z megil, żywym towarzyszy i przyszłym pokoleniom wskaźuje drogę, nam trzeba.

Takim mógłby być Luk Wolności.

Rzucam tę myśl. Niech ją podejmie polski artysta i żołnierz, polski ziemianin i robotnik. Materiału na taki monumentalny pomnik dość w Polsce, dość w naszych Tatrach.

Pomnik ten winien być z granitu, z materalu (tatrzaskiego).

O zaszczyt przyczynienia się do jego dźwignicia ubiegać się będą wszystkie nasze tatarskie wircy, od Lomnicy i Krywania po cząwszy.

Mysł uroczona rodzin polskiej armii, Legionów polskich, rzucona tu w Krakowie z okazji obchodu wroczenia Legionów do Kongresówki powinna być uwieczniona pomnikiem wielkim, pomnikiem nie tylko dla umarłych, ale dla żywych.

Niech więc stanie granitowy Luk Wolności na krakowskich Błoniach!

Ludwik Skoczylas.

Kraków, 6 sierpnia 1919.

5) Presbiterium w kaplicy z ołtarzem nie może się znajdować nad grobcem.

6) Stół kaplicy zostawia się znanemu projektanta z możliwością użycia materiałów miejscowych, jak czerwieca, cegła i kamień tarnopolski, ewentualnie tembowski.

7) Wszystkie nadesłane projekty stają się własnością komitetu.

Miejscem budowy jest zlokalizowany cmentarz o granicach płaskim, równym, suchym, nieprzeznaczonym, na terenie otwartym w przyszłości obszarze się mającym, frontem kaplicy od strony zachodniej, tj. zwrotnicy od gościńca w odległości 60 m.

Za uznane przez sąd konkursowy, skład którego zostanie osobno w gazetach ogłoszony, za najlepsze projekty przynależną zostanie nagroda w kwocie 500 K, 400 K i 300 K.

Termin nadsyłania projektów pod adresem komitetu budowy na ręce dr. Eugeniusza Kolańczakowskiego w Zielcowie upływa z dniem 30 sierpnia 1919 o godz. 12 w południe. — Za Komitet budowy grobowca: dr. Kolańczakowski, przew.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dr. Trzebiński zaangażował dla teatru im. J. Słowackiego świetną parę artystyczną z teatru lwowskiego pp. Juliana i Zofię Dobrzańskich. P. Dobrzański pochodzi ze znanej i w dziedzinie sceny lwowskiej dobrze zapisanej rodziny, w której blyzczoż takimi imionami, jak Stanisław Dobrzański dyktator i autor niepospoliczanej „Złotocizna królówca Hladzaskara”, Jan Dobrzański, reżyser „Człowiek z Nowej Szwajcarii”, aktor w Lwowie i wreszcie przedlat artysty Witolda Smochowski, sławny tragic i pierwszy dyrektor teatru polskiego w Lwowie. Artysta, który po cju odchodził wylżył talent kompozytor, był przez szereg lat ulubionym lwowian, reprezentującym swoim dyskretnym i niezwykłym w efekcie koniznem kontrast do szerokiego, jowialnego humoru sp. Feidmanna. P. Zofia Marjewska-Dobrzańska, świetna interpretatorka ról temperamentowych (Madame sans-gene, Liza w „Figmaliońie”, Nastia „Na dzień”) była dzięki wszechstronności swego talentu podporą reperturną w teatrze poznarskim i w wieloletnim czasie pozostawała z mężem dla teatru lwowskiego sp. Pawlikowski, wielki zwolennik tej talentu. Wyborna para aktorska znajduje w teatrze krakowskim nowy a szeroki teren rozwoju artystycznego.

ROBERT WARWICK

**NAJZNAMOWITSZY ARTYSTA AMERYKAN-
SKIEJ FIRMY WORLD wystąpi niezadługo.**

Obchód 6 sierpnia.

Kraków, 7 sierpnia.

Już zewnętrzny wygląd, jaki przybrało miasto nasze w dniu wczorajszym świadczył, że obchodzi się w Krakowie jakieś niezwykle uroczyste święto.

Wszystkie sklepy, biura i warsztaty codziennej pracy zamknięte, ustał nawet ruch tramwajów, a dony i okna mieszkań przyozdobione chorągiewkami, festonami i nalepkami z podobizną Piłsudskiego. Po godzinie 6 rano przeciągały ulicami kapele wojskowe, zwiastujące dzwiekami pobudki uroczysty dzień.

Na ulicach cały ruch pieszki i kołowy kierował się w jedną stronę, ku Błoniom, gdzie miały się odbyć uroczystości przedpołudniowe.

Thmny ludzi płynęły długo ulicą Wolską i rozlewały się na obszernych przestrzeniach Błoni, gdzie na te uroczyste panoramy wzgórz i Kopca Kościuski widniały w długich liniach rozciągnięte oddziały całej zalogi krakowskiej, mimo mżącego od rana deszczu, przybył tam cały Kraków. Wszyscy dążyli ku ołtarzowi polowemu, tamieszczonemu na trybunie, ozdobionej chorągiewkami i girlandami z zieleni. Przed trybuną ustawili się członkowie pamięćki „Kadrowki Strzelców z roku 1914. Tam stanęła generalicyja i korpus oficerski, oraz przybyli na uroczystości goście i prezydium miasta z gromn radców miejskich, delegat Biesiadnicki, przedstawiciele władz, instytucji i zrzeszeń, weterani z 63 roku. Rada robotnicza i t. d.

W ujęcia na Błonia czekali na końcach generalow i oficerowie francuzcy i sztab gen. Hallera. Po godz. 10 zaczęły się samochody wożące gen. Sosnkowskiego i Symona ze sztabem. — Przybyli dosiedli koni i po przybyciu gen. Hallera podążyli ku ustawionym na Błoniach szeregow. Po dokonaniu przeglądu oddziałów udano się ku ołtarzowi polowemu, gdzie odprawili uroczystą mszę św. ks. archidziekan Wądołny w pontyfikalnej asyście. W czasie ewangelii prezentowało wojsko broń, podczas podniesienia dano z Kopca Kościuski 6 salw armatnich. W czasie mszy św. odegrała orkiestra szereg pieśni religijnych.

Żołnierskich pieśni, śpiewanych przez wzmoczonych głosów obcych na sali młodych wojskowych. Po sali przyozdobionej ubranymi w zieleni portretami Piłsudskiego, Paderewskiego i generała Hallera; podczas gdy rzęźbiony biust Naczelnika Piłsudskiego, również przybrany w zieleni, stał na podum w głębi estrady, zaczęła swobodnie krążyć publiczność. Rozpoczęli się przemówienia. Pierwszy zabrał głos poseł Włodzimir Tetmajer, mówią najpierw po polsku, potem po francuzku i po wozku (do gości obcych), podkreślił potrzebę czei dla żołnierza polskiego, który, pomimo niepokonalnych, zdawało się trudności, wbrew przemżnym, wrogim potogom i straszliwym terrorom wszystkich nieprzyjaciół, wśród niesłychanych trudów i cierpień wywalczył narodowy drogę do wolności.

Następnie wyszedł na estradę znany nasz orientalista i znawca Bałkanu, Jan Grzegorzewski i zapowiedział przemówienie przedstawicielea trójjęzykowego królestwa Serbow-Chorwatów-Słowienców.

Przedstawiciel Jugosławii, dr Dobrowoljac, wygłosił następujące przemówienie:

Dzisiejsze święto, to apoteoza Czynu, apoteoza szarego munduru żołnierskiego i tradycji narodu polskiego, to święto uroczoności „patria patriae”, cichiego i skromnego woźka naczelnego i wielkiego przodownika narodu polskiego.

W rocznicę dnia tego, kiedy naczelnik z garstką ludzi, pełnych poświęcenia, z niewielu o wielkiem sercu na odgłos strzału Gawriła Principa wyruszył przeciw odwiecznemu wrogowi w bój śmiałkowy, o wolność i życie narodu polskiego, łączymy się z Wami, braćmi z północy, by nacieszyć się Waszą radością i weseląc się z Wami, by móź Wam powiedzieć: Braćmi! miął być czas doświadczenia, nagroda Wam się należy za mękę Waszą i ból serdeczny, za krew przelaną, za trud i wytrwałność wodzów Waszych. Oto słowce wolności wschodzi.

Cześ temu, który pracą niezmierną, trudną niezmierną i miłością wielką spowodował pierwsze blyzki złotej swobody, który naród cały na świt przygotował, by móź mu później godnie wschód słońca wolności pokazać.

Dzień 6 sierpnia 1914 r. przejdzie do historii polskiej i będzie święcony przez przyszłe pokolenia, jako święto wyzwolenia, jak my Jugosłowianie święcimy Wideo dan, dzień, który spowodował wojnę światową i odzyskanie wolności przez naród Serbow, Chorwatów i Słowienców, wolności straconej na Wideo dan na Kosowym polu, dzień ten przejdzie do historii, jako dzień przełomowy w życiu narodu polskiego, jak dzień zburzenia Bastylii dla sprzymierzono-go narodu francuskiego.

W sprawie poboru do wojska na Śląsku.

Cieszyn, 7 sierpnia. (PAT). Komisja koalicyjna otrzymala od generala Philippa pismo, w którym general zapewnia, że władze wojskowe czeskie poslały karty powołania, przynależnym do Śląska Cieszyńskiego, tylko przez pomylkę. Powołani nie są więc obowiązani do służby wojskowej, a to na podstawie pisma ministerstwa obrony narodowej w Pradze, które to ministerstwo rozkazał z dnia 26 lipca b. r. Nr. 23548/III surowo zabronilo powolywać, albo zaturzymywać przy wojsku, nalezających do spornych okolic Śląska. Wobec tego każdy, kto otrzyma karte powolyującą, wzwiędlnie służący obecnie w wojsku czeskim, powolyując się na powyższy rozkaz, nie jest już obowiązany do służby wojskowej.

Nadesłane.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Z Górskich

Marya Priebe Jankowska

żona artysty malarza

przeżywszy lat 22, po ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 4 sierpnia 1919 w Zakopanem. Zwłoki sprowadzone zostały do Krakowa.

Nabozeństwo żalobne

przy zwłokach odprawionem zostanie w piątek dnia 8 b. m. o godzinie 10 rano w kaplicy na cmentarzu krakowskim, poczem nastąpi ekspozycja wprost do grobu, na które to smutne obrzędy straszany mąż i rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Osobnych zawiadomeń nie rozsvia się.

Zakład pogrzebowy „Concordia” Jana WOLNEGO.

-Wydalenie uchodźców polskich.

Morawska Ostrawa, 7 sierpnia. (PAT). Morawskie starostwo zarządziło, że uchodźcy z Galicyi i z Polski mogą mieszkać tylko w tych gminach republiki czesko-słowackiej, które są oddalone przynajmniej 30 kilometrów od granic państwa. Ponieważ okrug morawsko-ostrowski leży bliżej granicy, amieli 30 km., zarządziło morawskie starostwo wydalenie wszystkich uchodźców z Galicyi i z Polski do dnia 15 sierpnia b. r.

Odpowiedź koalicyi dla Austryi.

Wiedeń, 7 sierpnia. (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z St. Garmain: Dziś w południe ma być wręczona odpowiedź koalicyi co do warunków pokojowych niemiecko-austriackiej delegacyi. Nota obejmuje 150 stron druku.

Adwokat Dr D. Soldinger

prowadzi kancelaryę w Krakowie,
ulica Radziwiłłowska L. 21.

Wysokie wynagrodzenie

dam za wyszukanie lokalu w Śródmieściu. Zgłoszenia pod: „P. 12” przyjmuje Adm. „Nowej Reformy”.

Minister czeski o Słowaczynie.

Praga, 7 sierpnia. (PAT). W ciągu dalszych obrad w Turczy św. Marcina, minister Szorbar wygłosił polityczne „exposé”, w którym, odnośnie do polityki słowackiej, oświadczył, że kraj posłów słowackich będzie się domagał jak najrychlejszego przeprowadzenia reformy agrarnej na Słowaczynie i sprzeciwił się wszelkiemu mieszaniu się czeskiej partyi politycznych do wewnętrznych spraw słowackich. Minister zażąda również rozszerzenia poszczególnych referatów ministrów w Prezboryum. Słowacy zażądają we wspólnym rządzie jednego ministra.

Oszczędne gospodynie

używają najlepszej pasty do obrubania

ERDAL

w puszkach, zawierających 30 kgr., po 7 koron.

Ważędzie do zabycia. 8205 L.

Irredenta na Słowaczynie.

Praga, 7 sierpnia. (PAT). Czeskie Biuro prasowe donosi: Wczoraj ujawnili się wśród słowackich żołnierzy w garnizonie w Niemieckim Brodzie prądy, których przezwyma było przede-wszystkiem fałszywe komentowanie sprawozdań dziennikarskich o położeniu na Słowaczynie, a z drugiej strony zamiary pewnych żywiołów wykroczenia tej sytuacji do agitacji przezwolowej. Żołnierze słowacy byli zdania, że potrzebni są w tym czasie w swego rodzaju do obrony własnych interesów i prosili korporacyjnie o pozwolenie odmaszerowania z miejsc garnizonu. Żołnierze poinformowano o prawdziwym stanie rzeczy, poczem do-brewnie powrócili do służby.

Roach rezolucyjny w Chorowcy.

Zagrzeb, 7 sierpnia. W Waraźdynie i Kriżwach powstały ruchy na te bolszewickie. W Waraźdynie zajeli bolszewicy gmachy publiczne i dworce. Kelerowe wojska koalicyi stłumiły rewolucyę.

W piesiadsiościach byłego bana chorowadzkiego, bar. Raucha, spalono kilka folwarków. — W walkach zginęło dużo osób. Terorysty rozporządzały karabinami maszynowymi.

W Zagrzebiu partya chłopska występuje ewaltownie przeciwko dynastyi serbskiej. — Oświadcza się stanowczo przeciwko bolszewikom, lecz żada odwracania się od Serbii. W całym kraju odbywają się masowe aresztowania.

Repr. JOZEF LAX i SYN

KRAKÓW, ULICA STAROWISLNA L. 6.

Może żaden naród nie odejmuje tak tragedyi narodu polskiego, jak my Jugosłowianie. Rozdarcie na trzy części w Austryi, na Węgrzech i w Turcyi, podobnie jak Wy między uży zabory, my, którzy lubilibyśmy się przydomkowi przedmuruza chrześcijaństwa, Wy na północny na północ, przesłaliśmy wszystkie znaki w czasie przeszło 300-letniej niewoli austriackiej i 50 lat węgierskiej, jakim Wy byliście poddani.

I dlatego nam dziś nie wspominać czasu nie woli, ale cieszyć się, pracując nad utrwaleniem dobra ojczyzny — ukochanej, dlatego nam być wdzięcznymi tym, którzy sprawili, że oglądając się w przeszłość, wspominać możemy ją, jak sen jaki przykrzy.

I dlatego w imieniu męzożńskiego, trójimienne-nego narodu SHS wnoszę: Cześ naczelnemu wodzowi i przodownikowi państwa polskiego, cześ człowiekowi Czynu i cześ wielkiemu Józefowi Piłsudskiemu. Ziwol!

Zywe oklaski i okrzyki publiczności na cześ Jugosławii.

W imieniu pierwszej kompanii kadrowej Legionow, która na zabawie powszechną była o-roczożna uwaga, przemówił jeden z jej członków, p. Gosic z w wski, zakończęwszy swą silnie akcentowaną mowę okrzykami, żywo podchwyceniymi przez słuchaczy, na na sławę poległym, na cześ żywym bojownikiem o wolną Polskę.

Po przemówieniach nastąpił szereg przedk-tyi wokalnych, w których przy wtórnym akompaniamencie dyr. Walewskiego wzięli udział pp. Palewicz-Golejewski, Mokrzycka i Wieniawa-Długoszowska, śpiewające proste, żołnierskie przezwanie pieśni z szerywem, bezpretensjonalny artystyczny i uczuciowy. P. Długoszowska odśpiewała ponadto parę piosenek francuskich, którym wtórowali obecni na sali oficerowie francuzcy.

Rant zakończył się tańcami, które przeciągnęły się do późnej godziny.

Rozbrajanie Niemiec.

Praga, 7 sierpnia. (PAT). Czeskie Biuro prasowe donosi z Berlina: W myśl postanowienia układu pokojowego, zostanie w najbliższych dniach zdemobilizowanych pół miliona żołnierzy obrony krajowej.

**SPECYALNE
ZŁOTO I LUTY
DENTYSTYCZNE**

z gwarancją pełnych karatów
po dokładnym kursie dziennym.

Odcinki mojego specjalnego złota zamieniać bez dopłaty.

Fotele gumowe, noże wiertaki, szlifierki, kotły mieszalne, praski do kiwet, praski do kolony, pistolety do lutowania, wosk do modelowania i waciki poleca

JOZEF LEIBLOWICZ

Skład dentystyczny „METEOR”
Kraków, Rynek gł. 11
Telefon 258. Adr. telegr. Meteor Kraków

W TEATRZE SŁOWACKIEGO

odbyło się uroczyste przedstawienie operowe, na które przybyli licznie wojskowi wszystkich rang i stopni, generalicyja polska i francuzka. Zrzeszone delegacye i przedstawiciele instytucyj i towarzystw. Gdy się w loży rządowej ukazali w towarzystwie delegata Biesiadnickiego gen. Scaenkowskiego, Haller i Symon, odegrała orkiestra hymnu „Jeszcze Polska”, poczem przed zapuszoną kurtyną wystąpił podpor. prof. Bolesław Pochmarski i wygłosił płomiennę, pełną szerywego zapętu i głębokich myśli, żywymi oklaskami przyzywane przemówienie wstępne. W górnych słowach kreślił mową przedziwną Odysseę tych „zapaleńców”, co przed laty pięćdziesiąt na przemoznych wrogów niemiął, że wbrew woli „trzęźwego” społeczeństwa. Lecz, że byli jakby symbolem geniuszu i siły narodu — odnieśli zwycięstwo nad wrogiem i nad własnym narodem, który zwinola pociągali ku sobie i za sobą. I dokazał tego, że dziś nie walczą już wojsko tylko, dziś walczą z nim cały naród na frontach i poza nimi. A zespolenia tego, które dają najsilniejsze gwarancje ostatecznego zwycięstwa, jest najciekniejszym przedstawicielem Józef Piłsudski, ten dawny podziemny konspirator, cześ Naczelnik państwa. Wieg cześ Mul cześ temu, który z nim dzielił dołg i niedolę, a dziś przybył do nas jako jego reprezentant — gen. Sosnkowskiem.

Burza oklasków i okrzyków zerwała się na te słowa, publiczność zgutowała drogiemu gościowi serdeczne owacy, za którą powstałszy dźwiękały ukłoniłami.

Po odegraniu „Jeszcze Polska” rozpoczęło się przedstawienie „Straszego dworu”, które wypełniło ten podniosły wieczór.

Nowy zbawca Rosyi.

Praga, 7 sierpnia. (PAT). Tutejsza agencja rosyjska donosi: Armia generała Rodziandk, która powstała w maju b. r. z pierwszych zawiszków, liczących 6.000 żołnierzy, wzrosła do dziś dnia do siły 25.000 żołnierzy i armia ta dokonuje cudów waleczności, chociaż jest źle uzbrojona.

Adwokat Dr Gustaw Groeger

prowadzi i prowadzi kancelaryę obecnie:
ULICA DŁUGA L. 62.

R. G. O.

Łosy i kłusy polskiej lateryi klasowej

Ciągnięcie 14 i 16 sierpnia.

CO DRUGI LOS WYGRYWA.
GIÓWNA WYGRANA

Straszne pogromy na Ukrainie.

Wiedeń, 7 sierpnia. (PAT). Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi z Amsterdamu: Według dziennika „Telegraf”, korespondent „Timesa” w Warszawie podaje straszne szczegóły o wielkich pogromach na Ukrainie. Ludność, rozgorączczona przeciw komunistom, czynim krwiarzom, skoczylała z powodu, że pewna ilość komisarzy stanowią żydzi, żeby ludność żydowska mordować i plądrować. Napastnicy noszą przepaski z napisem: „Śmierć żydom. ratujcie Rosyę!” W Zytomierzu zamordowana 1.200 żydów, w Kazynty 600, w Felsztynie 900, w Berdyczowie 2.000.

Przed 19, 14 datami

dasz we łlmozi „Teocy” w Krakowie białkę do prania

prosimy P. T. Klientelę ze względu na obecny stosunki wykupić. Dostawa gotowej białkiy wogóle, obecnie nie trwa dłużej nad 14 dni.

100.000 koron

pożyczyli z gwarancją notaryalną na dwa mie-
sące z udziałem w zysku 3.000 K. Zgłoszenia
listowne pod: „Pożyczka 100” przyjmuje Adm.
8143 Z. ministracya „N. Ref.”.

**7 WIAZĘC URZĘDNIKÓW I URZĘDNICZEK PRY-
WATNYCH W KRAKOWIE.** Trzeci i czwarty numer naszego „Spolnie” za sierpień i wreszcie wyjdzie po 15 sierpnia. Na 21 i 22 września imieniem Komisji organizacyjnej zrzeszonych wiazkowiek urzędniczy i urzędniczki prywatnych obśadzi się walne zgromadzenie delegatów Rady wiazkowiek zawodowych urzędniczo i urzędniczek prywatnych. Szeregowe umiesz-czone sa w trzech i czwartym numerze „Spolnie”.

ZA DUZE SP. ALEKSANDRA KARCYA, pierwszego prezesa Syndykatu dziennikarzy krakowskich oddaje się w piątek, dnia 8 bm., jako w czwarty rocznicę śmierci nabożnego żalobnie w kościele św. Krzyża o godz. 8 i pół rano.

WYCIECZKI WISLA. Zasadne przedstawienie krakowskie „Złoty Polka” komiznie jest, że wy-
nimają tamże moforowe na wieszaki prywatne. —
Zgłoszenia przynajmie bimo „Złoty Polka”, Kyr-
nek gł. 19, II p. od 9—1 przed poł.

Początko urzędza w rzidzie i święta w razie pogodny, staly trzy osobowy statkami parowymi i lo-
żami motoweni do Bielani i Lyńca. Termin odjaz-
du i powrotu awidowionony jest na tablicy w domu
p. Weitzla „pod ciazarę”. Kyrnek gł. 19.

ODZNACZENIE DZIELNEJ KRAKOWIANKI. De-
kretem Wadza Naczelnego z dnia 27 maja 1919, star-
szemu wachmistrowi 5 pp. leg. służącemu 4 roku
w lwowskiej Akademii weterynaryjnej, Buchwid-Trzebi-
ckiej Helenie, przyznane zostało prawo poborow i funk-
cyj podporucznika podkarza weterynaryjnego
korzystania z odznaki oficerskiej (z bez prawa
używania innych odznak oficerskich. (P. Bujwid-
Trzebićka wazyła ostatnio na froncie lwowskim. —
Przyj. red.)

WYKONANIE W BIAŁY DZIEŃ. Dowództwo Szlary
polowej armii Hallera aresztowało wczoraj w po-
łudniu W. Radziwiłła i Karola Frankowskiego, w
okolicy, gdy napadli na dorozkę jadącą na dworzec i
zrabowali doszczętnie wielki kosz, zawierający mater-
yę wliczkę wartości na szkodę Ożyszca Fruchtbega
z Berysławia. Cześ materiy odebrano.

POSZUKIWACZ ZŁOTA I WYŁAWIACZ PERŁE. Onegdaj między godz. 11—1 w południe zakradł się
nieznany sprawca do mieszkania prof. Orzecha przy
Alei Mickiewicza 41 i pewnywał doszczętnie wszel-
kie złoto i srebro, kosztowna biżuteriy oraz naszyj-
nik perł w łącznej sumie około 8.000 K. „Złotnik”
początkowi ślady swej wizyty, nie ruszając jednak nic
z garderoby, która porzucał po całym mieszkaniu.

PODBURZANIE DEMONSTRANTÓW. Podczas
wczorajszch demonstracyj żywnościowych aresztowa-
no Zygmunta Knapka za podniecanie oksestentów
przeciw polskim oficerom i oficerom na ul. Słowacki-
skiej.

Włamanie do wagonu. Józef Soldan, Fran-
czek Felis, Stefan Maślanka i jego brat Andrzej wy-
kradli na dworze kolejowym koto zajazdu 2 deski w
wagone i skradli ciekawki wartości 3.000 K na szko-
dę kupa.

ZARĘBYTOWANA GARDERÓBA. W posia-
daniu Maryi Maśluki i paszki Schajbowej miało-
żona garderobę, która jest do odebrania pod „Tel-
lografem”.

Włamanie do wagonu. Józef Soldan, Fran-
czek Felis, Stefan Maślanka i jego brat Andrzej wy-
kradli na dworze kolejowym koto zajazdu 2 deski w
wagone i skradli ciekawki wartości 3.000 K na szko-
dę kupa.

Miliona koron

Poieca Kantor sprzedaży
BRACI SAFIER

Kraków, Piac Dominikański L. 1.

Cena losów: cały K 60, pół losu K 40, jedna
czwarta K 20, jedna ósma K 10.

Zamówienie z prowinyą zatawia się odwrotnie

MAJATEK LESNY

około 900 morgów z małym folwarkiem i do-
brnymi budynkami blisko stacyi kolejowej
SPRZEDA torzystnie BIURO kupna i sprzeda-
ży realności ST. TUMIDAJOWICZ W KRA-
KOWIE, ULICA SZEWSKA L. 23, Nr Tele-
1405 (od godz. 10 do 12 i od 4 do 6). 8166 9

UPIĘK KAMIENICĘ jedu- lub dwupiętrową,
nawet starszą i dalej położoną, ale mającą
3 do 5 pokoi większych, ewentualnie zamienie
za moją nową 3-piętrową, dobrze położoną.
Interesowani zechcą podać swój adres listo-
wannie: Grand Hotel pod: „A. Z. C.” 8179 f

Hr. Monte Christo

Od wleka dnia 5 b. m. wyświetla się:
W „Uoiesze”

EPOKA SIÓDMA I ÓSMA: VII. Ostatek cyny Caderousa. VIII. Zastużona kara.	
W „Zachęcie”	
EPOKA PIĄTA I SZÓSTA: V. Monte Christo w Paryżu. VI. Trzy zensty.	
W „Premieniu”	
EPOKA TRZECIA I CZWARTA: III. Filantrop. IV. Śladbad, marynarz.	

Młodzieńczym ogniem i werwą bojową od-
znaczała się kończąca szereg przemówień mowa
maj. II p. Leg. Szula, odzywającego się do swoich
towarzyszów walk z szerywem Legionowych. Przypomniał ona ten nastroj pełen zapętu,
z którym ruszali w bój pierwsi szermierze spra-
wy, oraz ten moment nakazu sumienia, jako
najwyższa komenda żołnierza polskiego.

Po tych przemówieniach zaczęto rozsuwać
szerogą publiczność przed trybuną, aby otwo-
rzyć przejście dla defilady armii. Gdy utworzo-
no szpalor, zaczęły płynąć długie szeregi żoł-
nierzy przy dźwiękach wońki muzyki pulk-
wych. Najpierw wieć szły błękitne szeregi Hal-
lerezyców, a nad nim las bagnatów, po nich
szare oddziały dawnych „strzybnastaków” i „dru-
dzistaków”, po nich oddział dywizyjny tabo-
rów, żołnierze oddziału lotniczego, karabinów
maszynowych, dalej ułani z żółtymi wyłoganami
wreszcie działai. Wszystkie przeciały wśród
gorących oklasków publiczności. Ciężka arty-
lerya w tej defiladzie nie brała udziału, prze-
defilowała ona już później gościem.

Defilada ta zakończyła obchód. Po niej za-
częły odpływać zwolna z Błoni nieprzełomne
szeregi publiczności. Ciągnęły długie szeregi
samochodów i pojazdów konnych, kroczyły th-
my rższczy. Już dobrze po 2 południu opu-
stszaly zupełnie Błonia. Rowia, mimo nie-
przewidywanych warunków atmosferycznych, wy-
padła wspaniale. Podczas rewii nad Błoniami
krążył samolot bardzo nisko, a niesłychanie
śmiałe i zręczne zwroty powietrzne lotnika
budziły powszechny podziw.

RAUT W KASYNIE WOJSKOWEM.

Po ukończeniu przedstawienia teatralnego
rozpoczął się raut w salach kasyna wojskowe-
go, dokąd zaczęli napływać liczni goście już
od godziny 9 wieczorem. Wkrótce zarówno sa-
la, jak piękny przedsiönek kasyna, wypełniły
się publicznością. Byli tu przedstawiciele wszy-
stkich sfer ludności miasta, zarówno jak przed-
stawiciele wszystkich bawiących w Krakowie
misyj i konsulatów zagranicznych, a wielka
liczba pań tworzyła prawdziwą odożbę rautu.
Zabawa rozpoczęła się, gdy po godzinie 10-tej
na górę przez przedsiönek do sali wniesiono
na rekach najpierw generala Sosnkow-
skiego, potem generala Hallera. —
Wkrótce rozległy się na sali dźwięki różnych

Wielki ratyfikacja traktat.

Wiedeń, 7 sierpnia. (PAT) Biuro koresp. do-
nosi z Mediolanu: „Corriere della sera” donosi,
że komisya parlamentu oświadczyła się po dłuż-
szej dyskusyi za ratyfikacyą traktatu pokojowe-
go.

Propozycje pokojowe Lenina.

Wiedeń, 7 sierpnia. (Tel. prywat.). „Tel. Com.”
donosi z Paryża, że Lenin oświadczył w inter-
wiewie z sprawozdawcą „United Press”, że go-
tów jest zawrzeć natychmiast pokojó z Koleza-
kiem i uznać wszystkie długie zagraniczne Rosji,
o ile kralicyja poręczy, że dla Rosyi z tą
chwila stanie wojna.

Ogólny zachwył

I podziw budzą codziennie w Teatrze „NOWO-
ŚCI” występy KREMO i jego pięknych cór-
czek. Publiczność darzy buraganem oklasków
produkcyjne tej rodziny, które graniczą niemal
z cudem zręczności.

Konrad Tom

najznakowitszy warszawski piosenkarz War-
szawy i autor, zjeżdża na krótką gościnę do
Krakowa.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

**Blaso kupna i sprzedaży
„Uczciwość”**

F. Turliński, Kraków, ulica Podwał L. 3.

Części do maszyn do szycia poleca 8215 1 6 H. NIEMETZ Karmelicka 15.

Rachmistrz kłownik tartaku, posiadający długoletnią praktykę, obznajmiony z wszelką manipulacją tartakową...

Inżynier, mający obydwa egzaminy państwowe, kilkoletnią praktykę jako samodzielnego kierownika budowy nawierzchni i żelazo-betonowej, bieglej konstruktora...

Aptekę kupię lub wydzierżawię. Zgłoszenia pod „Aptekarz” Zakopana, postarostwo. 8168 1 2

Do sprzedania szarżki, ubrania, kapelusze męskie, bluzki, jedwab, pończochy, skarpetki, nici, grabieżnie, wstawki, koronki, buciki damskie i męskie...

Poszukuje się dla trzech panienek i jednego chłopca, mieszkająca w utrzymaniu. Zgłoszenia pod „M. 13” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”.

Kilku doświadczonego rzemieślników, pomocników i pisarzy gospodarczych, ogrodników i pomocników, maszynistów, gospodynie, furmanów i wszelką inną służbę z najlepszymi poleceniami ma do umieszczenia Biuro pracy pod firmą „Bronisław Krasicki”, Kraków, ul. Gołębia 16.

Urządzenia gazowe i wodociągowe wykonuje szybko i po cenach przystępnych „Zdzisław Tomasz”. Instal. Kraków, Honerowska 14. 8178 1 4

Pannę z dłuższą praktyką, władającą językiem polskim i niemieckim, przyjmę zaraz. Pismo wysłać do „Pasażu 520” do Biura dzienników „Dziennik”, Kraków, ul. św. Gertrudy 1. 8181 1 2

Pracownia ubiorów wyszyciowych i cywilnych Wincentego Graffa

Pracownia ubiorów wyszyciowych i cywilnych Wincentego Graffa

Szukam dzierżawy gruntu ornego i łąki w okolicy Krakowa, 8-10 morgów. Zgłoszenia pod „Marcin Zych” poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 8176 1 3

Buty juchtowe przedwojenne, bardzo megaczące Nr 43 dam za papercy szafki lub inne rękawice. Zgłoszenia pod „Papierosy” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 8185 1 2

Kurtkę wojskową ciepłą, nową lub mało używaną, kupię chętnie zaraz. Zgłoszenia pod „Kurtka” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 8187 1 4

Zdolna panna biurowa oraz oświeczone do posytek znajdzie miejsce w kancelarii kursów matematycznych i prawnych. Kraków, ul. Grodzka 32, p. II. Zgłaszać się wszelkimi drogami 19-1 w południe. 8189 1 2

Do sprzedania realność w miejscach zdrowotnym, nadająca się do letniska, maszynownia, piekarnia, restauracja, sklep, za 25.000 K; wkład 70.000 Kęty, ul. Królewska 413. Korespondencja i oglądanie. 8182 1 2

Egzaminowana skuterka ze Lwowa, poleca się p. p. polobizom w Krakowie i na wyjazd. Podejmuję się również pielęgnowania chorób. Adres: Kraków, ul. Powiśle 1. 4 u p. Kuchańskich. 8189 1 2

Buchalter do instytucji ubezpieczeniowej w Warszawie potrzebny od września. Wynagrodzenie 700 marek. Zgłoszenia pod „Emerytura” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 8202 1 2

Kuźnię polowe maszyn. 60x80 cm, oddzielnie i barwa do nabycia w składowi Józefa Pogorzelskiego, Kraków Grzegorzki, ul. Chodkiewicza L. 176. 7419 7 10

ZIEMNIAKÓW nowego zbioru, tylko wagonami, z rychłą dostawą dostarcza Związek ekonomiczny Kółek rolniczych w Krakowie, ul. Wiślna L. 8, II p. Tamże przyjmuje się zamówienia i udziela informacji. 8033 3 8

M. Weinsberg i Syn, Kraków. Biuro: ul. Zielona 11. Telefon 1542. Hurtownia sprzedaż wyrobów rafinerii w Limanowej. Benzyna, oleje maszynowe, automobilowe i cylindrowe, wazelina, smar do wozów, oleje gazowe i wulkanowe, asfalt. Naftę, parafinę i świece sprzedajemy tylko za przedłożeniem certyfikatu zwolnienia ministerstwa dla handlu i przemysłu (oddział naftowy) w Warszawie. 7750 5 5

Retuszer przyjmuję kłosek amatorski do retuszowania, wykonuje szybko i po bardzo przystępnych cenach. Zakopana, ul. Sobieskiego L. 16, (Willa). 8204

Szczepanewskiego odbitki portretu poszukuje. Zgłoszenia pod „Z. E.” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 8203

Rabka, Willa Palarczyka. Zaraz do wynajęcia: 2 pokoje z wozaną i kuchnią. Wiadomości: Polgóra, Nadwiślańska 24. Telef. 1915. 8200a 1 2

Zaraz do sprzedania na polu 6 morgów przelicz i 3 morgi jezienia. W wiadomości: Polgóra, ul. Nadwiślańska 24. Telefon 1938. 8206 1 2

Pracownia ubiorów wyszyciowych i cywilnych Wincentego Graffa

Pracownia ubiorów wyszyciowych i cywilnych Wincentego Graffa

Pracownia ubiorów wyszyciowych i cywilnych Wincentego Graffa

Pracownia ubiorów wyszyciowych i cywilnych Wincentego Graffa

„CZUWAJ” najnowszy, jedyny, patentowany aparat dla odstraszenia szkodliwych zwierząt. Nowy, epokowy wynalazek. Krakowski zakład czuwania Kraków, Rynek gł. 22, I piętro. Zastępcy w całej Polsce poszukiwani.

„CZUWAJ” Kupuję garderobę męską, używaną, piasc najniższe ceny. Zawładnięcie korespondentką lub nazwiskiem L. Schman, Kraków, ul. Grodzka 22. 7677 21 20

Kawaler przystojny, brunet, samotny, lat 24, z wykształceniem akademickim i gładkim realnym, z braku znajomości, pragnie poznać się lub nawiązać korespondencję z 18-20-letnią szlachką, gimnazjum realnego, kanaliczka, średniego wzrostu, przystojną, szatynką lub brunatką, smolistą i morską w celu matrymonialnym. Zgłoszenia pod „Ludwik” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 8177 1 2

Zakład tapicersko-dekoracyjny Wincentego Graffa ul. Floryańska 57, wejście od ul. Pijarskiej 19, I piętro przy Bramie Floryańskiej 7357 7 10. podejmują się tapetowania, wyściełania mebli, materacy, oraz wszelkich przeróbek w zakresie ten wchodzących. Materace sprężynowe od 350 kor.

JÓZEF KUKULSKI SKŁAD MASZYN w Jaśle, ulica Kościuszki poleca: 8180 1 2 świecilo nadszłe przybory fotograficzne w wielkim wyborze, instrumenty muzyczne. — Tamże do nabycia jest motocykl „Pucha” w cenie 4000 koron, 1 magnet „Eoscha” 4-cylindrowy w cenie 700 koron. L. 84/19. 8193

Konkurs. Rada szkolna okręgowa Wysoko Mazowieckiej ogłasza niniejszym konkurs na posady 6 kierowników (czek) i 20 nauczycieli (II) szkół miejskich i wiejskich w okr. W. Mazowieckim.

KURSA MATURECZNE I UZUPELNIJĄCE „MATURA” Kraków, ul. Grodzka L. 32, II p. Główny przedmiot: od 10-12 przed poł. i od 4-6 po poł. Podaje kurs przygotowawczy do matury w szkołach średnich oraz osobny dla seminarium nauczycielskiego.

stentypistka, korespondentka, buchalterka. AUSTRO-DAIMLER, akc. Tow. motorowe Główne biuro sprzedaży 8194 1 3 Kraków, ulica św. Gertrudy L. 2.

Farba do użytku domowego FARBOLIN najlepsza farba do materii, jedwabiu, płócian i t. d., przewyższa wszystkie inne wyroby.

ABC NAJLEPSZA FARBA DO MATERII. MYDŁO TOALETOWE MYDŁO DLA DZIECI SZAMPON DO MYCIA WŁOSÓW PASTA DO OBUWIA Wszędzie do nabycia! Wszędzie do nabycia!

DOM HANDLOWY J. LESERKIEWICZ Kraków, Rynek gł. 11. Filia: Rzeszów, Rynek 21. 7856 Wysyłki nskutecznie się odwrotnie. 2 8

Chemikalia narzędzia rolnicze wyroby papierowe, przybory do pisania i wyroby norymberskie poleca i dostarcza ich spieszenie Dom wywozowy EMIL NEUHUT Wiedeń, VI., Gumpendorferstr. 139. Adres telegr.: Probitas-Wien. 6396 4 4

Agromom Kto autom swawiezo inteligentną panją bonitersowni na wieś pod Tarnobrzegiem pod „A. Z. 100” przyjmują Adm. „Nowej Reformy”. 8092 2 2 Powozy półkryte wózki, wolant, kareta, omnibus i t. p. do sprzedania; kupuje także i przyjmuję w komis. Kraków, ul. Zwierzyniecka 37. Skład powozów. 7983 4 5

KURSA PRAWNICZE „IUS” Kraków, Rynek gł. 22. „IUS” rozpoczynają nowe kursa zbiorowe do wszystkich egzaminów prawniczych. Kursy zbiorowe prowadzone przez najwybitniejszych sędziów. — Dla chłopców otrzymują cały materiał, dostosowany do ostatnich zmian. — Zgłoszenia natychmiast pożądana. — Dla prowincji, wojskowych i urzędników wypróbowany system pisemny. Egzaminy uniwersyteckie, adwokackie, sędziowskie.

Selterska woda mineralna, zdroj państwowy przedtem Selterska królewska, dopiero co ze zdroju nadeszła. Poleca do dalszej sprzedaży generalnie przedstawicielstwo KAROL SCHOPPER i Ska, BIELSKO. 8163 1 3

SKŁAD FUTER i pierwszorzędna PRACOWNIA KUŚNIERSKA Kraków, ul. Grodzka L. 42, w podwórzu wykonywa futra męskie i damskie oraz wszelkie reperacje po nader przystępnych cenach. 8191 1 3

Załatwia ekspedycje z Wiednia do Krakowa, jak również z Krakowa do innych miast w Polsce, oraz uskutecznia przewóz towarów i mebli wozami meblowymi i ciężarowymi.

Własne składy do przechowania towarów. Nadaje przesyłki towarowe „ekspres” do pocągów w pospiesznych i osobowych

Biuro spedycyjno-przewozowe „SPEDOPOL” Kraków, Floryańska L. 25. 8158 1 10

TERPENTYNE biała, apieczoną i zwyrodną oraz dziegieć, ocet drzewny (crudum) i węgiel drzewny poleca Fabryka terpentyny L. Lemkowiec Szoanowice, ul. Zygmuntowa L. 1. 8183 1 3

Gumy do wycierania pierwszej jakości, również raderek-szkolnych z marką „Lew” dostarcza tylko hurtownie fabryka wyrobów gumowych i chemicznych M. Spira, Kraków-Podgórze, Plac Sorkowskiego 5. 7852 2 6

Ważne dla P. T. obecnie budujących oraz P. T. Rolników! 15 wagonów dźnych dachówki asbestowej, ogniotrwałej, wymiarów 40/40, pierwszorzędnej jakości, odpowiadającej swą jakością Eternitowi, z gwóźdźkami i spinkami niedzianymi lub cynkowanymi poleca do natychmiastowej dostawy, tylko wprost potrzebującym, z wykluczeniem pośredników, tudzież cement, wapno budowlane i cegłę. Sole potasowe 32%, kainit, gips nawozowy, skuteczny nawóz, nadający się do każdej gleby. Całowagonowe posyłki z szybkością dostawą poleca firma 8056 3 10

Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy ogłasza niniejszym konkurs na posady nauczycieli przedmiotów handlowych w krajowych szkołach kupieckich w Tarnobrzegu, w Białej i w Przemyslu.

Z posadami temi połączona jest płaca 2.800 K i do datki aktywnej urzędników krajowych IX rangi, oraz odnośny wojenny dodatek drożyzniowy, a po uzyskaniu stabilizacji prawo do odpowiednich pięcioleci i do emerytury Godzin obowiązkowych 20. Kompetencji mają przedłożyć: a) metrykę urodzenia na dowód, iż nie przekroczyli 40 lat życia; b) świadectwo zdrowia; c) dowód ukończenia studiów akademickich; d) świadectwo złożenia egzaminu z przedmiotów handlowych dla dwuklasowych szkół handlowych, w braku kandydatów egzaminowanych, mogą być uwzględnieni także kandydaci, którzy dopiero zostali dopuszczeni do egzaminu lub mają warunki dopuszczenia do egzaminu (ukończona Akademia handlowa albo ukończony kurs dla abiturjentów i 3-letnia praktyka handlowa); e) curriculum vitae z dołączeniem innych świadectw i poświadczeń z dotychczasowych zajęć i wyjaśnienia stosunku do służby wojskowej. Należące udokumentowane podania należy wnieść do Dyrekcji odnośnej szkoły do dnia 15 sierpnia 1919. Wydział krajowy zastrzega sobie jednak możliwość nadania posady także w innej szkole. Wydział krajowy. Lwów, dnia 2 lipca 1919.